
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 61 del 27/04/2020 

REG.  GEN. N° 164 DEL 27/04/2020       COPIA 

 

 

OGGETTO: Uso civico legnatico stagione 2019/2020. Servizio di fornitura ai cittadini residenti 

di legna da ardere ritraibile dal bosco sito in località “Valle Saracena – Castellaccio” - Indizione 

asta pubblica – Determinazione a contrarre. – C.I.G. Z6F2CD17A1 

 

 

 I L  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 03/12/2019 prot. 9650 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24/10/2016 è stata individuata l’area boschiva, 

in località Valle saracena – Castellaccio, su cui eseguire il taglio colturale da destinare ad uso civico 

di legnatico per la stagione silvana 2017/2018; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 15 del 23/02/2017 è stato affidato all’agronomo, 

Dott. Franco Onori con sede alla Strada Comunale Interpoderale Ponte Giovannetti Vicenne - Collalto 

Sabino (RI), l’incarico di provvedere alla redazione del progetto di taglio e alle operazioni di campo 
relativamente per l’uso civico di legnatico, di cui sopra; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24/05/2017 è stato approvato il progetto di taglio 

dell’uso civico legnatico, stagione silvana 2017/2018; 

 con nota istruttoria del 05/09/2017 prot. 0227936/17 la Regione Abruzzo Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest inoltrava 

richiesta di chiarimenti sul progetto approvato; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2018 veniva approvata una modifica al 

progetto di taglio succitato; 

 con nota del 05/04/2018 prot. 0097603/18 la Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest veniva trasmessa la 

Determinazione Regionale n. DPD 0285 n. 97 del 04/04/2018 con la quale il Comune di Tornimparte 

è stato autorizzato a procedere al taglio del bosco della particella n. 71/parte del foglio 16 per una 

estensione complessiva di 11.00 ettari; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/01/2020 veniva dato indirizzo a questo ufficio 
di procedere all’esecuzione del taglio dell’uso civico legnatico approvato già con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 39/2017; 

 con nota della Regione Abruzzo prot. RA 0072760/20 del Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca, Servizio territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD 025, Ufficio 

autorizzazioni, Licenze, Verifica e Pagamento danni Fauna Selvatica e da Calamità, Procedure UM è 

stata trasmessa la Determinazione dello stesso ufficio n. DPD025/48 del 11/03/2020 con la quale è 

stata autorizzata la proroga ad eseguire il taglio colturale riferito al Progetto di taglio di cui 

all’autorizzazione dello stesso servizio del 04/04/2018, sopra dettagliata; 

 

 

mailto:tornimparte


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Richiamata la propria determinazione n 51 del 06/04/2020 con la quale è stato determinato il prezzo 

della legna per gli aventi diritto ed è stato dato avvio prenotazioni sulla base delle quali poter procedere 

all’affidamento dei lavori; 

Dato atto che il termine per le prenotazioni era fissato al 24/04/2020 ed entro tale data sono pervenute 

103 prenotazioni oltre due richieste pervenute fuori termine per un totale di 5.822 quintali di legna 

richiesti; 

Ritenuto di dover dare avvio all’indizione di un’asta pubblica per l’affidamento del servizio di fornitura 

di legna di uso civico legnatico, comprendente le operazioni di taglio, ricaccio, consegna al domicilio dei 

richiedenti, previa pesatura, per la stagione silvana 2019/2020, mediante una procedura di pubblico 

incanto aperta a tutti coloro che hanno, con il metodo delle offerte segrete con il sistema del massimo 

ribasso rispetto al prezzo a base d’asta; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “ La stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che : 

a) il fine che il contratto: fornire legna da ardere da uso civico agli aventi diritto del Comune di 

Tornimparte; 

b) l’oggetto del contratto: affidamento del servizio di fornitura di legna di uso civico legnatico, 

comprendente le operazioni di taglio, ricaccio, consegna al domicilio dei richiedenti, previa pesatura, 

per la stagione silvana 2019/2020; 

La forma del contratto: in forma scritta; 

c) la scelta del contraente: secondo il metodo di cui all’art. 73, lettera c del Regio Decreto del 23 maggio 

1924 n° 827 (offerte segrete in diminuzione da confrontarsi con il prezzo base pubblicato nell’avviso 

d’asta) e la procedura di cui all’art. 76 del medesimo R.D., senza alcun limite di ribasso prefissato. 
Ai sensi dell’art. 65 del R.D. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida. In caso di offerte uguali si procederà al sorteggio a norma dell’art. 77 comma 2 dello 

stesso R.D.; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta 
i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

Z6F2CD17A1; 

Visto lo schema di avviso d’asta contenete le norme che ne regolano lo svolgimento e che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti gli allegati al suddetto avviso: 

modello di istanza 

modello di offerta economica 

Visto il Capitolato d’Oneri allegato al progetto di taglio approvato, sopra richiamato; 

 

mailto:tornimparte


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Stabilito che in caso di asta deserta si procederà all’affidamento tramite trattativa diretta anche con un 

solo soggetto; 

Dato atto che si farà fronte alla spesa con gli introiti che conseguiranno all’acquisto della legna da parte 

degli aventi diritto; 

Visti: 

 il Regio Decreto del 23 maggio 1924 n° 827, in particolare gli artt. 65, 73, lettera c) e 76; 

 la Legge 241/1990 

 il D.Lgs 50/2016 

D E T E R M I N A  

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 

Di indire un’asta pubblica per l’aggiudicazione del servizio di fornitura di legna di uso civico legnatico, 
comprendente le operazioni di taglio, ricaccio, consegna al domicilio, previa pesatura, per la stagione 

silvana 2019/2020, secondo il metodo di cui all’art. 73, lettera c del Regio Decreto del 23 maggio 1924 

n° 827 (offerte segrete in diminuzione da confrontarsi con il prezzo base pubblicato nell’avviso d’asta) e 

la procedura di cui all’art. 76 del medesimo R.D., senza alcun limite di ribasso prefissato. 

Ai sensi dell’art. 65 del R.D. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida. 

In caso di offerte uguali si procederà al sorteggio a norma dell’art. 77 comma 2 dello stesso R.D. 

In caso di asta deserta si procederà all’affidamento tramite trattativa diretta anche con un solo soggetto 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di fissare come base d’asta il prezzo € 33.942,23 IVA esclusa derivante da € 5,83 al quintale quale 

costo della legna fissato nel progetto di taglio approvato, per quintali 5.822; 

Di approvare lo schema dell’avviso d’asta, contenete le norme che ne regolano lo svolgimento e che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e i relativi allegati, modello di istanza e modello 

di offerta economica; 

Di disporre che l’avviso sia pubblicato: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Tornimparte 

- sul sito internet www.comune.tornimparte.aq.it 

- affissione nei consueti luoghi delle affissioni comunali  

Di dare atto che: 

 si farà fronte alla spesa con gli introiti che conseguiranno all’acquisto della legna da parte degli aventi 

diritto; 

 si procederà alla liquidazione delle spettanze a seguito di emissione di regolare fattura elettronica, 

previa verifica degli adempimenti contributivi e previdenziali; 

Di dare atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                                        Il Funzionario Responsabile del Servizio 
                (Arch. Maria Cristina DELI) 

 

 

mailto:tornimparte
http://www.comune.tornimparte.aq.it/

